

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 50 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. DRUKARNIA: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 3344. RED. 190.

Polski Sejm konstytucyjny.

Dwa wielkie dni Warszawy.

(Od naszego korespondenta).

Uroczyste otwarcie pierwszego Sejmu polskiego odbyło się ścisłe według programu urzędowego, bez czegożby żaden program nie przewidział — to też olbrzymie powagi i godności, jaką wykazała Warszawa, raz jeszcze dowodząc, że nie zatraciła nic ze swej królewskiej stołeczności.

W niedzielę od rana snuły się po ulicach tłumy publiczności, a wszystkie ciągnęły ku Staremu Miastu, ku katedrze. Przykre wrażenie czyniły wzmocnione patrole wojskowe, gęsto przeciągające po ulicach, oraz plakaty z napisem: „Niech żyje naczelnik państwa Piłsudski“, odbite podobno w drukarni państwowej. Publiczność wszakże na plakaty patrzyła obojętnie, wojsko zaś przysmażało bardzo życzliwie.

Ze patrolu były potrzebne, dowodził fakt, że o około godz. 9 i pół rano w jednej z bocznych Nowego Świata zaczęła się kupić jakaś gromadka około czerwonego sztapardu, widok jednakże wojska zniechęcał zwolenników czynnego protestu przeciw sejmowi i demonstracya nie doszła do skutku.

Przed katedrą i na placu Zamkowym, kordony wojska i milicji wstrzymywały napór publiczności, z trudem utrzymując wolny pas jezdni, którym przesuwali się posłowie i szeregów posiadaczy kart wstępu na nabożeństwo. Na dalszych odcinkach nie publiczność samorzutnie tworzyła kordony ochronne wzdłuż chodników.

W KATEDRZE.

W katedrze morze głów i las sztapardów. Cechy utworzyły szpaler od głównego wejścia do prezbiterium i w jarzącym blasku świeczników mienia się tęczą sztapardy, niektóre świetne jak krawa świętością haftów, inne zaś jakby przy ante popiołem lat... W głównej nawie zabierają miejsca posłowie, publiczność kupi się u drzwi i po bocznych nawach, prezbiterium wypełniają przedstawiciele władz państwowych, municypalności, delegacye.

Głuchy szmer przelewa się przez katedrę, wszyscy patrzą w głąb, ku głównemu ołtarzowi.

Zalśnił ołtarz powodźmi światła, zadźwięczał dźwiękiem i rozpoczyna się uroczysta masa święta. Celemuje Ks. arcybiskup Krakowski w asyście Ks. arcybiskupa Dalbora, Ks. arcybiskupa Teodorowicza i Ks. biskupa Ruszkiewicza. Złote infuzy ciągną oczy, zwłazcza posłów włościańskich. Na chórze rozbrzmiewa śpiew chóru Romanistów.

Nagle przed katedrą trąbki wojskowe grają „Jeszcze Polska“... przez otwarte podwoje migoczą w podniebieniu anioły, omiatają wieżę i białe proporce. Przyjechał komendant Piłsudski z sztabem.

W katedrze czyni się ruch. Wszyscy mimowiednie zwracają się do przodu ku środkowi, gdzie po chwili weszli posłowie, idzie kom. Piłsudski. Idzie szybko, nieco zgarbiony i jakby onieśmiałe. Złazi się posuwając nieco bokiem. W ślad za nim krzątał Padonowski. Zabrani wpijają się wzrokiem w skądinąd twarz mistrza. Za nimi przesuwa się ministrów i adiutantów.

Trzecim zabawstwem odprawia się dalej. Wskazując od strony Ks. arcybiskupa Teodorowicza i w kierunku przedstawicieli do seho dnie katedry. Tęż i tam pełno publiczności. Po paru minutach ukazuje się na ambonie. Wapary na momentach zachwycenia, lecz wzruszenie tamnie się miewa. Wraz padają rwane stłumione, ogarnięte się jednak mowa i płynnie jedna po drugiej, jakby Warszawa słyszała orszakiem.

Stronniczości nie sposób — wrażenie, zwłazcza na koniec, budzących wyciera okrutnie — straszący, że wstęp o zadaniach Sejmu i jego pracy.

Konkretność, chociaż kościelna. Naczelnik państwa odchodzi, żegnany znow dźwiękami trąbki.

odjeżdża i Paderewski, żegnany gromłymi okrzykami tłumu. Z podnóża katedry wysypuje się rój publiczności, zmieszanej z posłami.

OWACYE.

Na placu Zamkowym publiczność poznała postać Korfantego. Rozlegają się okrzyki na jego cześć i toczą się wzdłuż ulicy w miarę posuwania się naprzód grupy Wielkopolan. Bramą też okrzyki na cześć posła Seydy.

Przy końcu Krakowskiego Przedmieścia Korfanti, aby uniknąć dalszych manifestacyi, wsiadł do doróżki, lecz młodzież szkolna, prowadzą harcerze, wypręgli konie i zaciągnęli pojazd przed gmach sejmowy. Tłumy zebrane tam długo nie mogły uciszyć się, okrzykując posła Korfantego.

UROCZYSTOŚCI.

Ceremonii poświęcenia sali sejmowej dokonał Ks. arcybiskup Dalbor, całego gmachu zaś Ks. Gralewski, który też wygłosił krótką, patriotyczną przemowę.

Po ukończeniu ceremonii, posłowie i publiczność gromadki opuszczają gmach. Ulica Wiejska jednak tak zatłoczona, że trzeba sobie poprosu toznąć drogę. Wreszcie tłum rzędnie, rozprasza się i roznośi po całym mieście nastrój uroczystego święta.

Wieczorem w Zamku Królewskim odbył się raut, na który otrzymali zaproszenia posłowie, wyżsi urzędnicy, wojskowi i coś nie co publiczności. Raut miał na celu wzajemne zapoznanie się posłów, wobec natłoku jednak, jaki panował w salach Zamku, oraz z braku jakiegobądź programu przyjęcia — był to raczej stereg gawęd grupek znających sobie ludzi, niż raut polityczny. To też w ciągu paru godzin opłynęły się sale.

Otwarcie obrad sejmowych nastąpiło w poniedziałek rano, ale postawione było powądz chwilkę, gdyż kancelaryja sejmowa rozdała zbyt wielką ilość biletów dla publiczności i znaczną jej ilość znalazła się na samej sali. Na szczęście debatów nie było. Komendant Piłsudski odczytał swe oświadczenie, powołał na przewodniczącego Ferdynanda Ks. Radziwiła, jako najstarszego wiekiem i prasa (po przydzieleniu szafki przez czasowego marszałka) potoczyła się wedle ceremoniału, przy czym posiedzenie całe trwało około półtorej godziny.

ZA KULISAMI.

To wszystko odbywa się dla ogółu, faktycznie jednak życie wro za kulisami zewnętrznych uroczystości. Niekompletny jeszcze spis posłów wykazuje, że narodowy wszelkie odcienie posiadają w Sejmie większość. Idzie o to tylko, by większość tę zorganizować.

W tym celu po parodniowych obradach załączono „Sejmowy Związek ludowo-narodowy“, w skład którego weszły następujące ugrupowania: Koło bezpartyjnych, chrześcijańska demokracja, Zjednoczenie narodowe, stronnictwo narodowo-demokratyczne i posłowie parlamentarni z Wielkopolski. Związek liczy 106 członków, jest jednak pewność, że przybędzie mu rychło dość pokaźna liczba członków.

Polskie Zjednoczenie ludowe (grupa Ks. Blińskiego) utworzyło oddzielny klub, zawarto wszakże ścisły sojusz ze Związkiem Sejmowym L. N.; grupa ta liczy około 30 posłów.

Narodowy Związek Robotniczy, liczący 15 posłów, zgłosił gotowość utrzymania kontaktu ze Związkiem Sejmowym dla wspólnego działania w sprawach zasadniczych.

Polskie Stronnictwo Ludowe (Thugutowcy) pertraktują z grupą Piasta. O ile można wywnioskować, frakcyje te zawarły dość luźny sojusz, przewodem Thugutowcy prawdopodobnie nie są, popierają socjalistów. Thugutowców jest 56, piastowców około 40, socjalistów 32.

Grupy Stapińczyków i Okuniowców jeszcze się nie zadeklarowały.

Na najbliższym posiedzeniu w środę dnia 12 b. m. dojdzie prawdopodobnie do ważnego wypróbowania sęd. Mianowicie rząd dopuścił do Sejmu jako przedstawicieli Wielkopolski tylko posłów do parlamentu rzeszy i sejmu pruskiego, ogółem kilkunastu zajęw ludzi. Związek Sejmowy L. N. uważając za konieczne zapewnienie Wielkopolsce należytego przedstawicielstwa postawi wniosek, aby Sejm dokompletował i przez dopuszczenie członków Naczelnej Rady Ludowej poznańskiej i posłów ze Śląska Cieszyńskiego. W danej chwili toczą się rokowania między frakcyjnami w tej sprawie i być może, iż uwiecznione zostaną nader pomyślnym rezultatem, gdyż Piastowcy — o ile można wywnioskować z rozmów — zasadniczo nie będą się sprzeciwiać.

Jedynie socjaliści zapowiadają stanowczy sprzeciw, a poseł Diamand oświadczył nawet, że w razie wprowadzenia Poznańczyków, socjaliści wprowadzą na salę, choćby siłą, Radę Delegatów Robotniczych. Pogródka ta miała niby odstraszyć umiarkowane żywioły od popierania wniosku, osiąga jednak wręcz przeciwny skutek: włościanie czują się dotknięci zapowiedzią teroru i tem mocniej obstawają przy Poznancykach.

W środę właśnie na tyó poruszona ta sprawa w Sejmie i będzie te prawdopodobnie gorący dzień.

Również gorącą będzie walka o lasę marszałkowską. Piastowcy i Thugutowcy wysuwają kandydaturę posła Bojki. Związek zaś Sejmowy dążyć będzie do przeformowania swojej kandydatury. Nawiasko kandydatura narodowego jest już ustalona, ze względu wszakże taktycznych ogłoszona zostanie dopiero w ostatniej chwili.

Demokratyczne wybory wprowadziły do Sejmu dość zupełnie surowego politycznego materiału, tak iż rozprawy przypominają chwilami straganie kruche drzewa tępnym kosiakiem, posuwają jednak wszyscy ci ludzie na prawdę pełni są dobrego woli, pewnym być można, iż wkrótce nabiorą niejeden sprawności i pracy potoczy się normalnie i przydatnie, chociaż socjaliści gotują się do zamieszki opowiesi.

Zadanie Sejmu ma nader trudne, zwłazcza, że znalazła w nim zaladno trzecia część inteligentów, ale nie zdaje się, aby wynik obrad i jednolitość Sejmu mogły na tem ucierpieć.

(m. w. r.)

Wrażenia z posiedzenia.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa. Około godz. 11 rano zaczęły tłumy pieszki i korowody pojazdów kierować się ku gmachowi Sejmu. Co chwila rozbrzmiewały syreny autobusów i nawoływania wozniców, bo rzeka publiczności wbrała ponad brzeg chodników i płynęła środkiem ulicy. — Gmach Sejmu wypchnął się szybko publicznością i posłami. W loty dyplomatów zamieśli przedstawiciele ententy i padły neutralności. W loty dziurkarskiej gdzie obok reprezentantów pism polskich, widzieliśmy przedstawicieli prasy francuskiej, nie ma gdzie sąpki widać. Na galeryach tłum nie mijał. Widzieliśmy wiele znanych osobistości, a więc: b. marszałka Michałowicza, b. ministra Długosza, przedstawicieli świata nauki, sztuki i literatury. Posłowie gromadzą się w sali i zajmują miejsca mniejszej podług ugrupowań politycznych. Socjaliści mają w kłopotach tradycyjne czerwone gwiazdki, przed posłem Daszyńskim loty wieszanka czerwonych tufanów. — Poseł Klemensiewicz zbiera podpisy na interpelacji w sprawie powołania do Sejmu posłów śląskich. Nie dźwi nas ta troskliwie socjalistycznych posłów o śląskich kolegów. Wprowadzenie ich do Sejmu wznowiłoby frakcyję socjalistyczną o kilku posłów.

Ostatnie chwile przed rozpoczęciem posiedzenia spędzają posłowie na żywej rozmowie.

Poseł Daszyński konferuje z prof. Grabskim, ludowcy skupili się około Bojki i Witosa, energiczny sekretarz Koła Międzypartyjnego Rosset przechadza się między partjami, rozmawiając to z tymi, którzy udzieli mu poparcia przy wyborach, to z tymi, którzy jutro skrzyżują z nim szpadę w szrankach sejmowych. Koło Ks. arcyb. Teodorowicza widzimy Poznańczyków: Sejdę i Korfantego.

Powoli zapadają się ławy ministeryjne — przybywa Paderewski.

W chwilę potem wchodzi na podium czterech adjutantów, a za nimi komendant Piłsudski, który staje na trybunie, trzymając w ręku tekst orędzia. Komendanta Piłsudskiego witają oklaski. Następuje mały incydent. Oto kiedy Piłsudski stanął na trybunie, socjaliści i część lewicy wstają z miejsc, prawica zaś — pomna, że w rytm regulaminu posłowie mają stojąc wysłuchać tylko treści orędzia — na razie pozostają na miejscach. Ze strony socjalistów słychać gwałtowne okrzyki: „wstać!“ — Najgłośniej woła poseł Diamand. Prawica nie wstaje, socjaliści wołają coraz głośniej: „wstać!“ „Nie na waszą komendę!“ — poseł Rząd. Wreszcie sala ucisza się, a kom. Piłsudski zaczyna odczytywać orędzie, którego wszyscy wysłuchują z uwagą, powstawszy z miejsc. Niektóre części orędzia wywołują burzliwe oklaski. Najgorzej oklaskują zebrani zdania o armii, o konieczności obrony granic, o związku przyjaźni z państwami ententy. Kiedy kom. Piłsudski mówił o sojuszu naszym z ententą, długo niemilkzące oklaski i okrzyki skierowały się jako wyraz sympatii ku loty dyplomatowi. Zdania o reformie agrarnej oklaskują gorliwie posłowie włościański.

Konając odczytywało orędzie, ogłasza kom. Piłsudski Sejm za otwarty i powołuje najstarszego wiekiem posła Ks. Ferdynanda Radziwiła do objęcia tymczasowego przewodnictwa. Poosom kom. Piłsudski opuścił salę sejmową, a na trybunie przysiadł wstąpił poseł Radziwił i w dłuższym przemówieniu zagaił posiedzenie. Przemawiał głośno wznosząc.

Po ukończeniu odczytywania dekretów Ks. Radziwił zapowiedział, że na najbliższym posiedzeniu sejmowym odbędzie się wybór marszałka, poczem pierwsze posiedzenie sejmowe ustawodawczego samkad.

W powyższych okolicznościach, że powołano szanowanego na kandydaturę posła Transpocyńskiego na marszałka sejmowego. AL

Ugrupowanie stronnictw w sejmie.

Pisma warszawskie donoszą: Grupa posłów narodowych utworzyła w Sejmie „Związek sejmowy ludowo-narodowy“. Do powstania Związku wchodzi mogą nie tylko poszczególni posłowie, ale także całe ugrupowania polityczne.

Z kół „Związku sejmowego ludowo-narodowego“ informują, że Związek ten uważa za jedną z pierwszych prac Sejmu uzupełnienie składu Izby przedstawicielami Wielkopolski i kresów.

Bezpartyjni włościanie zamierzają utworzyć „Kóło ołpakię“, które prawdopodobnie wejdzie w skład „Związku ludowo-narodowego“. Członkowie i sympatycy chrześcijańskiej demokracji kładą się około utworzenia własnego klubu, który jednakże zgłosił swój akces do „Związku sejmowego ludowo-narodowego“.

„Polskie Zjednoczenie Ludowe“ zjednoczyło się z „Związkiem ludowo-narodowym“ we wspólny komisyj parlamentarnej.

Posłowie wielkopolscy zgłosili swoje przystąpienie do „Związku sejmowego ludowo-narodowego“.

Umiarkowani posłowie lewicowi zamierzają utworzyć blok robotniczo-włościański. Pracuje nad tem „Narodowy Związek Robotniczy“.

Warszawa (PAT). Wczoraj ukonstytuowała się komisya parlamentarna sejmowego związku narodowego ludowego. Do komisji weszli posłowie: Władysław Grabski, Stanisław Grabski, Seyda, Zamorski, Krzyżewski, Harasz, Wojtan i Staniszkiz. Do związku należą grupy następujące: Narodowi, zjednoczenie ludowe, związek narodowy, posłowie stronnictwa chrześcijańskiego ludowego i posłowie bezpartyjni. Związek liczy dotąd około 96 członków.

Polskie stronnictwo ludowe „Piastowcy“ ukonstytuowało się wybierając prezesem posła Witeza, wiceprezesem Bardla, Dąbakięgo, a sekretarzami posła Cwikowskiego i Rączkowskiego.

Związek polsk. posłów socjalist.

„Naprzód“ donosi: W sobotę dnia 8 lutego odbyło się pierwsze zebranie socjalistycznej frakcyi sejmowej. Obecni byli prawie wszyscy posłowie socjalistycy z Galicyi, Śląska i Królestwa Polskiego.

Uchwalono ukonstytuowanie się w jeden klub socjalistyczny w Sejmie p. n. „Związek Polskich Posłów Socjalistycznych“. Wybrani zostali: na przewodniczącego poseł Daszyński, na zastępcę przewodniczącego poseł Barlicki, na sekretarza K. Czapliński, na jego zastępcę Napiórkowski, na skarbnika Malinowski, na gospodarza Klemensiewicz, na trzech członków komisji parlamentarnej: Diamand, Perł i Żulawski.

Wybrano do sejmowej komisji weryfikacyjnej: Liebermanna, Marka, Arciszewskiego i Loefflera; zaś do regulaminowej: Diamanda, Moraczewskiego, Ziemięckiego i Niedzialkowskiego.

Obrazy Konwentu seniorów.

Warszawa (PAT). Pod przewodnictwem tymczasowego marszałka sejmowego Ferdynanda Ks. Radziwiła odbyło się wczoraj w gabinecie marszałka posiedzenie konwentu seniorów, w którym oprócz przedstawicieli stronnictw wzięli udział w zastępstwie prezydenta ministrów podsekretarz stanu dr. Wróblewski, oraz ministrowie spraw wewn. Wojciechowski i dyrektor kancelaryi sejmowej p. Momykałski. W obradach uczestniczyli z ramienia sejmowego związku ludowego narodowego Stanisław Grabski, Korfanti i Seyda, z ramienia P. P. S. Daszyński, Barlicki i Bobrowski, jako przedstawiciele klubu piastowskiego Włosa, Dąbski i Bardel, z polskiego stronnictwa ludowego Osiecki i Stolarski, jako przedstawiciele narodowego Związku robotniczego Fiebna, z ramienia polskiego zjednoczenia ludowego Kamieniecki i Maj, ludowie żydowski Pryluccki, syonista Thon i ortodoksa Halpern. Konwent seniorów zastanawiał się przedewszystkiem nad sprawą jaką minimalną liczebność członków musi mieć dany klub polityczny, aby uzyskać reprezentacyę w konwencie seniorów. W sprawie tej postanowiono, że tylko grupy, które liczą co najmniej 12 członków mogą być reprezentowane w konwencie seniorów. Uchwalono wydać dla posłów z Galicyi wschodniej, którzy według ordynacyi wyborczej zarzynują mandaty uzyskane przy wyborach do parlamentu austriackiego, specjalną legitymacyę poselską.

Biorąc pod uwagę rozliczne trudności, konwent seniorów zdecydował, że projektowane posiedzenie plenarne w czwartek odbyć się nie może. Dziś popołudniu odbędzie się drugie i koleje posiedzenie konwentu seniorów, które zdecyduje o terminie następnego posiedzenia.

Uchwalono wydać dla posłów z Galicyi wschodniej, którzy według ordynacyi wyborczej zarzynują mandaty uzyskane przy wyborach do parlamentu austriackiego, specjalną legitymacyę poselską.

Biorąc pod uwagę rozliczne trudności, konwent seniorów zdecydował, że projektowane posiedzenie plenarne w czwartek odbyć się nie może. Dziś popołudniu odbędzie się drugie i koleje posiedzenie konwentu seniorów, które zdecyduje o terminie następnego posiedzenia.

Uchwalono wydać dla posłów z Galicyi wschodniej, którzy według ordynacyi wyborczej zarzynują mandaty uzyskane przy wyborach do parlamentu austriackiego, specjalną legitymacyę poselską.

Uchwalono wydać dla posłów z Galicyi wschodniej, którzy według ordynacyi wyborczej zarzynują mandaty uzyskane przy wyborach do parlamentu austriackiego, specjalną legitymacyę poselską.

Podpisujcie polską pożyczkę.

BRZY TURNAU.
SASIEDZI.
Zosia poprosiła panią Rzedzińską do salonu, sama poszła do ciocii Elsy. Zamiała u przy łustrze: ubrała się w wlosy. Szybko przedstawiła jej sprawę.
— Idź p osee do hrabiny, a ja obehawam tam nadzieje.
— Jestem bez śniadania. Czy wolno prosić o herbatę?
— Ależ naturalnie. Mitzi, małej herbatę tym paniom.
Zosia wróciła do salonu, w którym pani Rzedzińska przeznadzała się niespokojnie. Jej zwłkie dumne oczy, miały teraz niewypowiedzianie dobry wyraz. Rozmawiały o tem, jak się trzeba wzięć do obskuszania Stefana. Służąca wniosła dwie filiżanki herbaty.
— Ja także jeszcze jestem bez śniadania — mówiła hrabina. — Całkiem zapomniałam o jedzeniu.
— Trzeba jeść, trzeba się nabrać przed podróżą.
Rzedzińska usłyszała, że Zosia i o nią zaczy-

na dbać. Wzięła jej rękę i pieściła ją w swojej dłoni.
Pani Elsa weszła z gotowym już programem i z listem, który napisała do swojego szwagra, generała K. w naczelnej komendzie armii.
Wszystkie trzy pojechały do ministerystw wojny. Mimo porannej godzinie stało przed bramami budynku dużo ludzi. Najwięcej kobiet miało typ sennicki; prawdopodobnie dostawały, lub starały się o dostawę. Kilka oparłych chłopów w tyrolskich kapeluszach. Dużo smutnych kobiet, starych popłakujących, młodych a bladych. Indywidua rozmaita, to wytworna, to licho odziana. Kilku podoficerów o obojętnym, komieunym wyrazie ogłądalo legitymacyę. Jednych wpuszczali, drugim zabraniali wstępu.
Kobiety plakały, błagały, żołnierze zimno je odpychali. Barozowa z dala pokazała legitymacyę i jakiś papier. Podoficer salutował i zrobił jej miejsce, obciął jednak za trzymać tamte panie.
— Te panie są z mną — krótko rzekła Elsa, co spowodowało nowy ukłon żołnierza.
W ministerystw nie umiano nic powiedzieć o losach Stefana. Doradcono jednak do „komendy armii w Cieszynie“. Po dłuższym chodzeniu po biurach wydano hrabinie Rzedzińskiej pismo, uprawniające ją do jazdy

każdym pociągami, nawet wojskowym, oraz jakąś legitymacyę, dopuszczającą do udania się wprost do naczelnej komendy armii.
Hrabina wzięła od Elsy list do jej szwagra i dziękowała jej gorąco. Zosia odprawiła ją do hotelu. Mimo, że się hrabinie wbrazała od tej prośby, Zosia pomagała jej pakować rzeczy, przy pomocy służby hotelowej. Przy tej czynności uderzyły Zosię pracochy i wytwornie bielejący i sukien hrabiny, co ją trochę przestraszyło, chociaż sama nie wiedziała, dlaczego. Pani Rzedzińska obesyppwała ją oczulobciami, podziękowaniami, wreszcie obcałowała ją serdecznie i odjechała na dworzec, obcałując Zosię, że napisać do niej, skoro tylko sprawa na dobre się obróci.
Marta była niespokojna, co się z Zosią stało. Wczoraj opowiedziała jej o tem, co mówił uczeń. Dziś, mówiła Pawłowi, że przysłała jakąś pani, pytała o Zosię i poszła za nią do kościoła. Po powrocie opowiedziała jej Zosia wszystko, co zaszło. Zatała jednak szczegóły rozczulenia się hrabiny. Wspomniała tylko, że była dla niej bardzo serdeczna. Na dnie duszy Zosi białała jeszcze niejaką obawa, czy nie był to chwilowy tylko wybuch serdeczności i miłości Stefana i czy nie może zająć jeszcze w tym względzie zmiana. Myśl, że przecież może nastąpić połączenie jej ze Stefanem, miała

w sobie taki nadmiar szczęścia, że Zosia nie odważyła się jeszcze w nie wierzyć i do tej myśli się przyzwyczaić. A chociaż przedtem pocieszała panią Rzedzińską nadzieją powrotu utraconego chłopca, sama jednak zaczęła się chwiać w tej nadziei. „Toby było zbyt wielkie szczęście!“ — powtarzała sobie smutno.
Co do uczuć hrabiny względem niej wzmiancimy Zosię wiadomości, które od niej później przychodziły. Najpierw nadzwała list, a raczej kartka na prece na stacyi ołówkami napisana: „W A. O. K. dowiedzialem się, że jesteś tylko tyła, że Stefan jest zaliczony do takich, którzy są „vermisset“, tj. zaginiony w niewiadomy sposób. Jadę teraz do Krakowa, stamtąd, dzięki poleceniu generała K. dostane auto wojskowe i dojadę blisko miejsca, gdzie Stefan spotkał ten wypadek. Mógł się moje dziecko drogie, by nam go Pan Bóg wrócił. Twoja szczerze oddana. A. Rzedzińska.“
W tydzień później był list z Krakowa, w którym donosiła, że była blisko miejsca walk. Widziała się z komendantem pułku. Nie przypuszczają, by Stefan był zabity, ponieważ po owej nocnej patroli zaraz przedpołu przeszukiwano i byłby musiał leżeć gdzieś, czyba, że został trafiony w pobliza owej chałupy, co się znówu nie zgadza z zeznaniami żołnierzy.

„Raczej można sądzić, że Stefan został ranny i zanim z tej strony zaczęto poszukiwać, zabrali go Moskale. Nieźwygodnie byłoby Moskale zabierali, przynajmniej nie jest to prawdopodobne. Mój mąż jest tu i jedziemy razem do Bukaresztu. Tam przez poselswo i pomoc mego zięcia, który jest przy ambasadzie, dowiemy się, czy Stefan jest w niewoli. Może nawet uda się nam dostać paszport do Rosyi, bo przecież tam też mamy dobra. Telegrafowałam zaraz do mego zięcia i gdy tylko się czegoś dowiem, zaraz ci zadesperuję. Moja Zosieczko droga! Ja mōdź się, by nam go Pan Bóg wrócił. Ja się także modlę, ale Ty masz więcej łask u Pana Boga, niż ja. Ścisłam Cię, a mój mąż zasyla Ci ukłony. Szczerze Cię kochająca A. Rzedzińska.“
Więcej już listów, ani depesz nie było i Zosia nie wiedziała, gdzie Stefan się znajduje i czy żyje jeszcze. Ogarniał ją wielki smutek. Nie rozpacziała, bo jej usposobienie wogóle do rozpaczcy nie było zdolna. „Pan Bóg nie chciał, abyśmy się pobrali — mówiła do Marty — więc dlatego tak się stało“. Zarazem poznała, że chociaż przedtem sobie z tego nie zdawała sprawy, to jednak jej dawniej, ze odrzucaniem anyeli o małżeństwie ze Stefanem, nie było całkiem szczere.
[Ciąg dalszy nastąpi.]

Czesi żądają Dziedzic.

Plama warszawska donoszą:
Konferencja przedstawicieli czeskich i polskich, która się odbyła w piątek na moście żelaznym na Śląsku, w sprawie uruchomienia kolei w Ks. Cieszyńskiem nie dała konkretnego wyniku. Czesi postawili za warunek otwarcia szlaku kolejowego, zajęcie linii kolejowej do Dziedzic, gdzie będą mieli swoją ekspozyturę oraz odwołali się, że w ten sposób będą kierowali także ruchem kolejowym od Cieszyna do Skoczyna.

Komisyja polska naturalnie sprzeciwiła się tym żądaniom, zaznaczając, że w tej sprawie przedstawiciele obu rządów w Paryżu podpisali ugody, a komisyje mają ją tylko wykonać. Zaznaczyli również, że jeżeli się komisyje tylko odwołują omówienia jaknajszerszego podjęcia komunikacji kolejowej.

Gdy się komisyja czeska w dalszym ciągu upierała przy swoich żądaniach, zakończono obrady i zawiadomiono bezwzględnie rząd warszawski o nowych pretensjach Czechów.

Górny Śląsk organizuje się.

Katowicka „Gazeta Ludowa”, pismo codzienne, wydawane przez księdza Pospiecha, została przez dowódcę wojskowego dla stanu oblężenia pułk. Gottberga zawieszona na 14 dni. Ludność polska przez ten czas była pozbawiona wszelkich informacji o stosunkach w Polsce.

W dniu 9 bm. pismo ukazało się z powrotem, wydając wstępnie do czytelników polskich gorącą odezwę, w której między innymi czytamy:

Przyjaciele!
Wiele krzywd doznaje nasz lud polski na Górnym Śląsku właśnie w obecnym czasie. — W mściwym fanatyzmie górno-śląskiej socjal-hakatydy chcą cię na nas zabrać wszystko, co polskie. Nie mamy ze strony górnośląskich socjal-hakatydstów nawet tego spokoju (!), jakiego zwykliśmy prawie przez cały czas wojny. Zjemy w ciągłej niepewności i napięciu. Wali się na nas bemiań bolesnych i ciężkich utrapień. Aresztowania Polaków, nawet księży i rewizje są na porządku dziennym. „Grenzschutz” i prokurator ścigają każdego, który się nie zapiera, że w pierś ma serce polskie.

Hydra socjal-hakatydstyczna wbiła swe szpony w istnienie nasze, jak można najgorzej. Pała żołdactwa zalewa nasze wioski i miasta. Ona ma Śląsk dla Prus ocalić, niezmiernie kordon, który nas ma od braci naszych odłączyć. Będzie na głowę prusacko-paradyż swoją rzekomą potęgą na ziemiach polskich, ały nas zastraszcy. Jaki tego wszystkiego będzie koniec? Bardzo dobry! Wiadomości z Francji wskazują, że wszystko idzie w myśl naszych pragnień najszerzej. Szybki krokami zbliża się chwila rozstrzygnięcia dla nas, chwila, w której przyciężeni zostaniemy do Polski. Chociaż zjazd pokojowy jeszcze ostatecznego wyroku w tej sprawie nie wydał i wydać nie mógł, bo jeszcze się nie ukończył, to wiemy napewno, że nasza niewola wkrótce się skończy.

Koalicja grozi Niemcom.

Genewa (PAT.). Z głosu prasy francuskiej wynika, że nowe warunki, jakie będą postawione przy mającym obecnie nastąpić przedłużeniu zawieszenia broni będą dla Niemiec jeszcze cięższe. Prasa nie donosi jeszcze o wyniku obrad głównej rady wojennej ententy. „Petit Parisien” pisze: Dzisiejsza rada wojenna w Wersalu powołała szereg uchwał, które okazały się potrzebne z powodu zmienionego stanowiska Niemiec. Idzie głównie o nieprzyjazność dla Polaków postanowienia, jakie zapadły w Berlinie. W odpowiedzi na bezczelność Niemców musimy koniecznie zarówno na zachodzie jak i na wschodzie wywrzeć silną presję a mianowicie jak najrybniej zająć Gdańsk. Ententa nie pozwoli, aby wyszokano jej dobrodziejstwo, celem zniszczenia Polaków, naszych sojuszników. Uchwały dzisiejszej rady zmuszą Niemców na całym ich obszarze do poddania się woli ententy.

Rozbite pułki bolszewickich.

Warszawa. Według otrzymanych wiadomości, oddział rotmistrza Dąbrowskiego, który po zajęciu Włna przez bolszewików nie poddał się, toczy pomysłowe walki z bolszewikami.

W Białym (gub. Grodzieńska) napadł Dąbrowski na dwa pułki bolszewickie: t. zw. „warszawski” i „sielicki”, rozgromił je, 200 jeńców wzięł do niewoli i zabrał duże zapasy broni, amunicji i żywności. Poza tem odebrano żydom, sprzedano przez Niemców materiały wojenne, wartości kilkunastu milionów marek.

Bolszewicy idą.

Berlin. Urzędowo donosi niemieckie naczelnie dowództwo na wschodzie: Od 3 lutego rozpoczęła się na granicy wschodniej w rękach głównego dowództwa. Położenie na ziemiach nad Bałtykiem jest bardzo poważne. Atak wojsk sowieckich na odcinku Windawa chwilowo wstrzymano. Mamy atoli wszelkie dane, że przeciwnik nasz tylko oczekuje posiłków, aby potem przy pomocy większych sił zaatakować nas ponownie. Najbliższym celem wojsk bolszewickich zdaje się być Libawa. Na południe od Bałtyku udało się nam nasze linie utrzymać. Kolono, Grodno, Białystok i Brześć Litewski, Pruski są zabezpieczone dla odrotu naszych wojsk. Ukraińcy opuszczyli do 12 lutego. Udało nam się w ogóle wycofać z Ukrainy wszystkie nasze wojska oprócz tych, które znajdowały się w Odessie i Kijowie. Wojska te są odcięte.

CORAZ BLIŻEJ.

Berlin. „Germania” przynosi z wiarogodnego źródła wiadomość, że miejscowość Toelche, oddalona o 60 kilometrów od granicy Prus Wschodnich, została zajęta przez bolszewików. Część wojsk bolszewickich maszeruje na południe i na zachód.

Z poza frontu ruskiego.

Od przybyłego ze wschodniej Galicji obywatela, otrzymujemy garść ciekawych uwag:

Przybywszy przed kilkunastu dniami ze wschodniej Galicji, chciałbym się spostrzeżeniami poczynionymi tam podzielić z szerszym kołem publiczności.

Jako b. oficer austriacki, wracając z Ukrainy, zostałem w Galicji wschodniej przez warty hajdamackie w Śniatynie i Kolomyi zupełnie obrabowany, tak, że tylko z łaską w rękę i w starym piąszcu żołnierskim wróciłem do domu do Drohobycza.

Brat mój, który jest dzierżawcą folwarku w okolicy Drohobycza, został zupełnie obrabowany przez „ukraińskich bohaterów”, a niechybnie śmierci uszedł tylko przez złożenie dość znacznego okupu.

Z dniem 1 listopada przestali wszyscy urzędnicy Polacy w całym powiecie drohobyckim pracować, lecz na razie stosunki między nimi a Rusinami były dość złe.

Namiast okolicznych właścicieli dóbr i dzierżawców wyrabowano zupełnie, ziemię zaś oddano chłopom ukraińskim, zostawiając właścicielom po 50 morgów i 2 pokoje we dworze.

Duch w wojsku ukraińskim był antywojennym, chłopcy ukrywali się przed poborem, a z wojska masowo uciekali; były wypadki (w Stryju) buntowania się oddziałów wojskowych.

Od dnia 27 listopada rozpoczęły się internowania Polaków i niszczenia wszystkiego, co polskie. Internowanych wywożono do Stryja, gdzie po pobiciu nahajami przez rozwydrzonych żołdaków, zamknięto ich do cel więziennych, stąd zaś wywożono tyłché do Kolomyi i Stanisławowa, gdzie są przetrzymywani po 20—30 osób w małych celach. Niewioli tylko pozwolono zamieszkać w mieście pod dozorem żandarmerii ukraińskiej. W obu tych miastach jest internowanych przeszło 3000 inteligencji polskiej. Musi ona znieść głód, chłód i niewygody, a śmierć porwa coraz więcej ofiar.

Podnieść należy wysoce obywatelskie stanowisko Polaków w Kolomyi i Stanisławowie, którzy siężają internowanym z wszelką możliwą pomocą.

Z początkiem grudnia kazala „ukr. bojowa uprawa” w Drohobyczu wszystkie wywiezki polskie, niemieckie i t. d. poprzemieniać na ukraińskie pod groźbą kary 3000 kor., a szwy zaś ucie zmieniano na ul. Gonty, Żelazniaka, Chmielnickiego itd.

Pomnik Mickiewicza rozbito, głowę zaś zaniesli „sławni heroje” na hycłówkę. Również w „Sokole” (który zajęto na szpital wojskowy) rozbito popiersia naszych wielkich w Narodzie.

Wychodzący z Drohobyczu „Drohobyckij listok” roi się od epitetów, jak „historyczni zbójcy Europy”, „dziedzice rozbojniczy”, „Lachykaty” itd. Ze chłop ukr. staje się „hajdamakaryzmem” jest tylko zasługą t. zw. inteligencji ruskiej, która w ofeajnych odezwach i na wiecach zwyma chłopów, by brali kosy i cepy i szli mordować swoich odwiecznych wrogów „Lachów” (przykład: mowa p. Kryskowej na wiecu w Drohobyczu w dniu 24 listopada), a że do wykonania tych szczytnych zamiarów na razie jeszcze nie przyszło, należy zawdzięczać temu, że większość wsi jest moskalofilska — Ukraińcom wrogo usposobiona.

Każdy ukraiński komendant miasta jest panem życia i śmierci, czego najlepszym dowodem rozstrzelanie trzech robotników bez sądu w Borysławiu za rzekome przechowywanie broni.

Kasy ukraińskie świecą pustkami, każdy zaś oficer i urzędnik ukraiński obławia się grubo tak, że chłop ukraiński na zgomadzeniu ukr. rady narodowej w pow. drohobyckim powiódzieli swoim prowadrom: „wy kradniecie tak, że nawet wojska niema z czego opłacać, my zaś w przyszłości będziemy musieli za was płacić”. Jaskrawym tego przykładem jest sprawa b. sędziego Kobryna, którego Ukraińcy zrobili dyrektorem oibenzyniarni państwowej, a za zdefraudowanie kilku milionów przyrzeczto wali.

Jak wszystkim wiadomo, utrzymał się Borysław przez 3 tygodnie w rękach polskich. — Był zamiar uderzyć na Drohobycz i Sambor i połączyć się z wojskami polskimi, operującymi kolo Chyrowa i w ten sposób odbić to powiaty. Zamiar ten byłby się absolutnie udał, albowiem Rusini w tych powiatach nie mieli żadnych sił, w Borysławiu zaś było 200 uzbrojonych legionistów i około 2000 robotników, narodowo uświadomionych, którzy byłiby chętnie przystąpili do wykonania tego zamiaru. Socjaliści w połączeniu z żydami wicherzą między robotnikami, nie dopuścili do wykonania tego zamiaru.

Oburzającym jest stanowisko żydów w Galicji wschodniej. Występują oni jako osobny naród, używają tylko żargonu — i bojkotują nawet żydów — asymilatorów rozmawiających po polsku. Żydzi drohobyccy złożyli ukraińcom 3 miliony koron okupu, by ci ich uchronili przed rabunkami rozwydrzonej soldateski.

Sprawa lwowska doprowadziła ich do wściekłości tak, że zaczęli prowokować ludność polską; na ulicy słyszano często żydów wyrażających się o Polakach „te fajdaki Polaki”, „die polnischen Schweine” itd., a nawet proklamowali pogrom Polaków na pasterkę w wilię Bożego narodzenia. Dużo Polaków pochowało się przed internowaniem; otóż znaleźli się żydzi, którzy przewozili takowych furą do gra-

nicy węgierskiej — lecz taka wycieczka kosztuje 6500 K; nawet na niebezpieczeństwo ludzkim można „Geschäft” robić.

Rusini uwieźnili wszystkie koncasy a nowe nadają tylko Rusinom i nielicznym żydom, usuwając prawie całkowicie Polaków.

Wśród wojsk ukraińskich zwłaszcza przy artylerji służy bardzo dużo Prusaków, Niemców austr. i żydów a nawet szefem sztabu gener. był przez dłuższy czas pułkownik niemiecki von Papp.

Na zakończenie kilka słów o wicegeneralis-simiusie ukr. Kossaku (generalissimusem jest były oficer rosyjski generał-chorąży Panefko). Były naczelnik ludowy i rez. podpor. armii austr. był komendantem „sicowych strłóców ukraińskich” w randze majora. W listopadzie został pułkownikiem i komendantem okręgu wojsków w Stryju. Po zdefraudowaniu kwoty 3 i pół miliona koron, został przyrzeczto wany, ponieważ jednakowoż sport ten uprawiają wszyscy przywódcy ruchu ukr. a on jako pułkownik kradł podług rangi — został generałem i wysłany na front miał pod Zloczowem poleżyć.

Kto informuje prasę polską?

Poza nominacją p. Maksa Goldscheidera na wicedyrektora Polskiej Agencji telegraficznej, biuro prasowe Prezydium rady ministrów przy ministerstwie spraw zagranicznych zdobył następujące nazwiska polskich dziennikarzy, a mianowicie zasiadają tam pp.: Mojżesz Scheer, Węgrin, Fraenkell i W. a. s. e. r. z. u. g.

Co do pracy tych panów tygodnik warszawski „Sprawa” między innymi podaje: „Dla uważnie przyglądającego się inteligentnego umysłu staje się jasnym, że owe bez składu i związku wyławianie z kilku gazet głosy, umieszczane w wydawanym przez biuro przeglądzie prasy, zdradzają jeżeli nie wyraźną niechęć i opozycję względem rządów narodowych w ogóle i Komitetu Narodowego w szczególności, to ukrytą chęć wykorzystywania powikłanych sytuacji politycznych, aly powagę i znaczenie tych rządów w kraju podważać”.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

„Gazeta Warszawska” z dnia 9 lutego pisze: „Zupełnie podobnie, jak z P. A. T., ma się rzecz z t. zw. biurami prasowymi przy prezydium ministrów i przy minister. spraw zagranicznych. Historia tych biur jest nieco starsza, niż P. A. T. Sięga on mianowicie „beslerowsko-aktywistyczno-regencyjnych” rządów p. Kucharszewskiego. N. K. N. w swojej ekspozyturze, biurze prasowym, miał zawsze na wywóz gotowych „dygnitarzy” i „urzędników”.

Ci jednak importowani dygnitarze prasowi, nadający palestyńskie piętno polskiej oficjalnej instytucji prasowej, okazują swoją nieudolność. Niedołęstwo P. A. T. spotkało się z ogólnym protestem prasy polskiej w Galicji, do Prezydium Rady Ministrów został wniesiony memoriał przez Radę rządzącą i spodziewać się należy, że postulaty prasy będą przychylnie załatwione.

husz-Hellerowej dnia 15 b. m. o godz. 9 wieczór w salach kasya wojskowej, w programie artystycznym i muzykalno-wokalnym wezmą udział: p. H. Ziobńska-Ruszkowska, art. operowa, p. August Diani, p. I. Solska-Groszowera, p. L. Bożęca, Urbanowicz, Miecio Mine, oraz kwintet wioleńcowy. Po programie przygrzywać będzie trio koncertowe na czele z p. prof. Tukaczem. Na licytacyjne obrazów, która stanowić będzie wielką atrakcję rautu, jak dotąd nadeszła prace: p. Piotr Stachiewicz, prof. Arentowicz, prof. Malczewski, prof. Mehoffer i pp.: Uziębło, Karpiński, Bukowski, Wodzinowski i w. in. — Biletę są już do na bycia u p. Rudnickiego (Linia A—B.).

62,203.700 KORON zgłoszono łącznie na polską pożyczkę państwową w filii Banku krajowego w Krakowie po dzień 8 b. m.

WIECZOR NA GŁODNYCH LWOWA. Dnia 19 b. m. odbędzie się w sali „Sokola” wieczór, urządzony staraniem tegoż Towarzystwa, na dochód głodnych Lwowa. Program wypełnią produkty muzyczne, śpiew i deklamacja. Słowo wstępne wypowie Dr. Fryderyk Papee. Współudzieli przylegi: Marya Kreinerowa (Fr. List), A. Zbigniewowiana (arye z oper Pucciniego, Verdiego i pieśni Karłowicza, Paderewskiego i Niewiadomskiego), art. dramatyczny Zygmunt Nowakowski (deklamacje z utworów J. Kasprowicza i A. Waśkowskiego), dalej prof. B. Wallek-Walewski i szkoła śpiewu prof. St. Bursy. Biletów w handlu Rudnickiego w cenie po 8, 6 i 4 koron.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 10 „Czaple pldro” D. Nicodemiego. Jutro (środa 12) „Hedda Gabler” po raz 6.

Wyborna komedyja K. Zaleskiego „Artykuł 264” w stylowej reżyserji Maryana Jednowskiego i w wykonaniu pań: Solskiej, Kamińskiej, Modzelewskiej, Malickiej, oraz panów: Feldmana, Nowakowskiego, Staszewskiego, Mieczysławskiego, Orwidia i Brandta, powtórzona będzie w tym tygodniu we czwartek i sobotę.

W piątek po raz 14 w tym szronie „Wachlarz lady Windermera”.

Najbliższą premierą będzie hiszpańskiego poety Jacinta Benavente maskarada p. t.: „Krag interesów”. Pod pozorami arlekinady wzorowanej na Comedii dell'arte z XVII wieku, daje w tej sztuce autor złośliwą i seceplyczną satyrę moralną. Sztuka otrzyma oryginalną wystawę, którą przygotowuje p. Zygmunt Wierciak.

NA ZJEZDZIE LEŚNIKÓW Z GALICJI. odbył się początkiem b. m. w Krakowie pod przew. inż. Antoniego Syma, wygłoszono następujące referaty: 1) Stanowisko społeczne leśników — krajowy inspektor lasów Michał Parylak; 2) Zadania i cele zrzeszenia leśników „Związek leśników polskich”, ilustrator inż. Zdzisław Gańczakowski; 3) Szkolnictwo leśne i stażce doświadczalne kom. leśnictwa inż. Dr. Tadeusz Wielgosz; 4) Organizacja nauki leśnictwa w Polsce prof. inż. Aleksander Kozłowski; 5) Organizacja służby państwowej leśnej — zarządca lasów inż. Maksymilian Pallas; 6) Podniesienie leśnictwa polskiego na tle reformy agrarnej — komisarz leśnictwa inż. Dr. Tadeusz Wielgosz.

Podyskusyach nad referatami posel dr. Fr. Bardel, naczelnik Wydziału rolniczego Komisji Rządzącej przyrzekił poprzeć żądania i zamiary leśników polskich, zapewniając równocześnie, że rząd polski we własnym interesie odda decyzje w sprawach lasowych zawodowym leśnikom.

Następnie wybrano prezydium i komitet dla Galicji: jako prezes st. r. leśnictwa inż. A. Sym, jako wiceprezes inż. Michał Parylak, dyrektor dóbr St. Kowalski, dyrektor wyższej szkoły lasowej Stan. Sokolowski. Jako sekretarze: ilustrator lasów inż. Zdz. Gańczakowski i komisarz leśnictwa inż. Dr. Tad. Wielgosz. Jako skarbnik: leśniczy August Brywogel. Poza tem wybrano do Komitetu 18 członków po 6 z każdej kategorii służby.

POGRZEB KAPITANA WŁ. LAPICKIEGO odbył się wczoraj z przepisowymi honorami wojskowymi. Konduktowi żalobnemu towarzyszyły tłumy publiczności z najszerzyszej sfer, inteligentny naszego miasta. Za trumną postępowała rodzina zmarłego, za nią komendant miasta gen. Zygmuntowicz z podpułkownikiem Brzozą i adiutantem por. Esaszewskim, oraz delegacye wszystkich oddziałów wojskowych zwozi krakowskiej. — Nad grobem zmarłego bohatera-żołnierza, wieńcza z Marmaros Sziget, przemówił poeta podpor. Edmund Bieder, czcąc w Zmarłym jeszcze jednego z tych, co w grób idą właśnie dnia tego, kiedy zbiera się w Wolnej Polsce pierwszy Sejm. Żołnierkie lzy nad grobem i żalony refren znanej polskim żołnierzom piosenki „Spój kolego w ciemnym grobie niech się Polska przyni Tobie” zakończyła smutną uroczystość żalobną.

WYZYSK NA ŚLIZAWCIE. Do najzdrowsotniejszych sportów zalicza się jeżdżenie na łyżwach: stąd dbające o zdrowie awych mieszczków zarządy gmin powinny w różnych częściach miasta urządzać i zaważać przygotowywać, choćby stacjonarne tereny do uprawiania tego sportu — i to za jak najniższą opłatą: po 10 do 30 hal od osoby, jak to się za granicą dzieje zwykle. A czy u nas dzieje się podobnie?

Jako niesłychany wyzyk, napiętnować wypada, że na dołach pogciężnianych za walem poręczonym na Grzegorzach—Płaskach, za możności ślizżania się, muszą uczniowie i uczennice opłacać po 80 (osmdziesiąt) halerzy od osoby zbierającego robotników. Garderoba cała składa się tam z jednego ławki.

Zapytujemy się, czy to się dzieje z wiedzą władz miejskich?

SPEKULACJE ZYDOWSKIE. Ze ster kompetentnych zwracają naszą uwagę na nowy oszukaczy sposób wyginięcia się od służby wojskowej, połączonej z podstępem uzyskiwaniem świadectw maturalnych wojskowej. Spekulacye te urządzają młodzieży żydzi. Oto jak nas informują, zgłaszają się nieletni uczniowie żydowscy do szkół dla jedno-rocznych jako ochotnicy. Na tej podstawie uzyskują potwierdzenie, że należą do wojska, a zrazem podają się o urlop, celem ukończenia studiów. Wedle obowiązujących przepisów, władze wojskowe muszą udzielać takich urlopów i wydawać potwierdzenia, że odnośny uczeń do służby wojskowej się zgłosił. Na podstawie w ten sposób wydobytgo świadectwa, odbywa się matura wojenna. Często bardzo już w tym samym dniu, w którym uczeń matura złożył, w komendzie szkolnej jednorocznych zgłaszają się rodzice ucznia i domagają się natychmiastowego jego uwolnienia, jako niepełnoletniego i nie mającego zezwolenia rodziców na pełnienie służby.

Wedle ustawy, uwolnienie musi być udzielane. W ten sposób żydzi wykorzystują ustawę, uzyskują w łatwy sposób świadectwo maturalne i oszukują po prostu społeczeństwo. Takiemu nadużyciu należy energicznie przeciwdziałać i ewentualnie surowo karać. Władze szkolne powinny być ostrożne przy dopuszczaniu takich „obisujących” młodzieńców do maturalnych wojennych.

ŚLIZAWICA. W ostatnim tygodniu, gdy nastąpił mrozy i eholdniki stały się ślizkie, mimo ogłoszonego właśnie wezwania magistratu, aly chodzący posypywane były piaskiem, znikoma tylko część stróżów zastosowała się do tego wezwania. Na prawdziwej ilości ulicy chodniki są tak ślizkie, że przechodnie na nogach utrzymać się nie mogą. To też widać teraz w Krakowie ustawicznie szeregi osób, idące środkami ulicy i omijające niebezpieczne chodniki. Należałoby pomyśleć stojkowych aby na ulicach, gdzie pełnią służbę, zwałwał stróżów do natychmiastowego posypywania piaskiem chodników, gdyż stan dotychczasowy nie może być cierpiany w uporządkowanym mieście.

RAUT NA OBRONCÓW LWOWA. W randze tym, który się odbędzie z inicjatywą p. Irony Bo-

Z Polski i ze świata.

CZESI POD SZCZAWNICĄ. „Gazeta Podhalańska” donosi: Dnia 28 z. m. przybyło dziewięciu żołnierzy czeskich do Szczawnicy. Trzech zeszoło z pagórka, 6 czekało. Ci trzej pytali się dzwicznicy, pasącego kozy, ile wojska jest w Szczawnicy, lecz ta uciekla i dała znać posterunkowi, który rozbił owych Czechów i wziął do niewoli. W tym samym dniu Jan Bańkosz ze Stronowic miznych odprowadził córke na drugą stronę Dunajca pod Czerwonym Klasztorem. Zobaczyli to Czesi i zaczęli do niego strzelać. Położył się więc w ezoinie, odbił od brzegu, poczem wyskoczył i przez zimny Dunajec w brod przeszedł. W ezoinie znalazłono kulę karabinową w drzewie. I tak jesteśmy odrutowani, że ani do nas nikt nie może przyjeź ani dojechać, ani my nigdzie wyjść ani wyjechać nie możemy.